

M.p. poniedziałek 19 lutego 1945 r.

Rok II Nr.40 (316)

## ROCZNICA WEJŚCIA DO AKCJI 2. KORPUSU POLSKIEGO WE WŁOSZACH

M.p. 18.II. W dniu dzisiejszym mija rok od chwili, gdy 2. Korpus Polski wszedł do działań bojowych na froncie włoskim. Przed tym już w działaniach we Włoszech brali udział komandosi polscy i polskie oddziały rozpoznawcze, natomiast zorganizowane działania Korpusu, jako wielkiej jednostki bojowej rozpoczęły się w połowie lutego ub.r. Z chwilą wejścia do akcji rozpoczął się dla 2. Korpusu Polskiego okres ciężkich bojów i wielkich zwycięstw. Stoczył on szereg bitew, które weszły do historii tej wojny, że wymienimy tylko bitwy o Monte Cassino i Anconę. Rok bojów 2. Korpusu, to jedna z najpiękniejszych kart Polskich Sił Zbrojnych, walczących na obczyźnie. Obok lotników i marynarzy polskich, obok żołnierzy Polskiej Dywizji Pancerniej, walczącej we Francji, 2. Korpus okrył sztandary polskie nowymi laurami. Dziś Polskie Siły Zbrojne dokumentują wobec świata swą niezłomną wolę dalszego prowadzenia walki o niepodległą Polskę, aż do osiągnięcia tego świętego celu. Wszyscy żołnierze polscy, jak i wszyscy Polacy rozsiani po świecie i znajdujący się w Kraju, łączą się dziś myślami z żołnierzami 2. Korpusu Polskiego z pełną wiarą, że na drodze honoru i obowiązku, którą sobie wytknęli, stanowią nadal mur dla Narodu Polskiego.

## OSWIADCZENIE CHURCHILLA O KONFERENCJI TRZECH

Londyn 18. II. Dziś ujawniono treść oświadczenia, jakie Churchill złożył dziennikarzom sowieckim po zakończeniu konferencji w Jałcie. Powiedział on m.in. że konferencja stanowiła wielkie wydarzenie, albowiem stała przy jaźni między trzema wielkimi mocarstwami zadeklarowana została na niej w sposób bardziej szczegółowy i stanowczy, niż kiedykolwiek przedtem. Trzy mocarstwa uczynią wszystko, aby ustalone na konferencji plany zniszczenia niemieckiej maszyny wojennej zrealizowane zostały jak najszybciej. Churchill mówi również o wspólnym dążeniu trzech państw w kierunku zabezpieczenia szczęśliwego życia wszystkim w świecie powojennym

## ARGENTYNA - NIEMCY

Nowy Jork 18.II. Rząd argentyński złożył ostry protest w Berlinie z powodu niewypuszczenia dotychczas z Niemiec dyplomatów argentyńskich. Niemieccy przedstawiciele dyplomacyjni opuścili Argentynę w marcu ub.r. po zerwaniu stosunków dyplomatycznych między obu krajami, natomiast dyplomaci argentyńscy zostali przez Niemców zatrzymani, co Berlin motywuje niemożnością udzielenia im gwarancji bezpiecznego powrotu do kraju.

Sztokholm 18.II. W tutejszych kręgach politycznych panuje przekonanie, że protest Argentyny podjętowany jest chęcią zadokumentowania zmiany kursu wobec Niemiec.

## CIEŻKIE WALKI NA FRONCIE WSCHODNIM

Londyn 18.II. Na południo-wschód od Berlina toczą się ciężkie walki nad rzeką Nisą, stanowiącą ostatnią przeszkodę naturalną na drodze do stolicy Rzeszy i Drezna. Wojska Koniewa rozszerzyły tam swój klin, którego ostrze znajduje się w odległości 20 km. od kluczowego miasta Koenigsberg. Wprost na wschód od Berlina trwa wielka bitwa na przedpolu Frankfurtu. Na Pomorzu wojska Żukowa odparły silne przeciwnatarcia niemieckie w rejonie Starogardu i rozszerzyły manewr oskrzydlający znajdujące się tam siły niemieckie, których sytuacja jest coraz krytyczniejsza. Dalej na północ oddziały Rokossowskiego posuwają się naprzód wzdłuż biegu Wisły. Niemcy przyznają, że sytuacja jest tam ciężka. Na tyłach frontu toczą się walki z okrążonymi garnizonami Poznania i Wrocławia. W Poznaniu Niemcy trzymają się jeszcze tylko w cytadeli. Na południowym odcinku frontu wschodniego Niemcy przeszli do silnych przeciwnatarć w Czechosłowacji i na Węgrzech. Toczą się tam bardzo ciężkie walki.

Berlin 18.II. Rzecznik niemiecki oświadczył na konferencji prasowej, że na trzech odcinkach frontu wschodniego, a mianowicie pod Wrocławiem, nad Nisą i w Prusach Wschodnich sytuacja jest poważna. Ponadto przyznał on, że Rosjanie przerwali front na północ od Grudziądza w kierunku na Gdańsk.

## WALKI NA LINII ZYGFRYDA

Kwatera Główna Sprzymierzonych we Francji 18.II. Na pograniczu holendersko - niemieckim wojska brytyjskie i kanadyjskie zbliżają się do dwóch miast, stanowiących ważne bastiony obrony niemieckiej, Goch i Kalkar. Kanadyjczycy opanowali szosę łączącą te miasta na przestrzeni 2 km. i wbili klin między dwie niemieckie dywizje grenadierów. Na wschód od Echtenach na pograniczu niemiecko - luxemburskim Amerykanie zdobyli dwa miasta i szereg blokhausew, należących do systemu umocnień linii Zygfryda. Na wschód od Sarreguamies oddziały VII armii amerykańskiej posunęły się naprzód mimo silnego oporu niemieckiego.

## CZY NIEMCY WYCOFAJĄ SIĘ Z WŁOCH?

Rzym 18.II. Na froncie włoskim trwają nadal tylko działania patroli. W londyńskich kołach wojskowych uważa się za niewykluczone, że Niemcy wycofają swe wojska z frontu włoskiego.

Rzym 18.II. Dowódca wojsk sojuszniczych na froncie włoskim gen. Clark oświadczył, że cała siła śródziemnomorskiego lotnictwa sojuszniczego skoncentrowana została przeciwko niemieckim liniom łączności i komunikacyjnym na terenie północnych Włoch. Ponadto przez pięć ostatnich dni po 500 bombowców amerykańskich przeprowadzało naloty na cele komunikacyjne w Austrii.

## ZARZĄDZENIA W GRECJI

Ateny 18.II. Rząd grecki ogłosił dziś zarządzenie, powołujące do służby wszystkich urzędników państwowych, którzy usunęli zostali ze swych stanowisk w czasie okupacji niemieckiej, lub też opuścili je sami ze względów politycznych. Jednocześnie wydano zarządzenie zwalnające wszystkich urzędników, którzy zatrudnieni byli przez b. rząd grecki w Kairze.

## NA FILIPINACH

Nowy Jork 18.II. Dziś wieczorem ogłoszono, że zatoka Manili dostępna jest już dla okrętów sojuszniczych. Niektóre okręty amerykańskie zawinęły już do portu. Brak dotychczas potwierdzenia ze źródeł amerykańskich wiadomości japońskiej o lądowaniu Amerykanów na wyspie Iwojima.

## BOMBARDOWANIE NIEMIEC

Londyn 18.II. Mocy ubiegłej silne formacje bombowców typu Mosquito przeprowadzały działania nad północno - zachodnimi Niemcami. Ciężkie bombowce amerykańskie dokonały wozoraj licznych nalotów na obiekty przemysłowe i komunikacyjne w Rzeszy. Opór Luftwaffe był minimalny.

## WIELKA BITWA MORSKA NA WODACH SKAGERAKU

Sztokholm 18.II. Prasa szwedzka donosi o wielkiej bitwie morskiej, jaka toczy się na wodach Skageraku. Brytyjskie okręty wojenne i samoloty zaatakowały tam wielki konwój niemiecki, przewożący prawdopodobnie wojska z Danii i Norwegii. Radio szwedzkie podaje, że Niemcy wycofali już z tych krajów około 70% swych wojsk, które skierować musieli na fronty europejskie. Jednocześnie akcja patriotów duńskich, którzy spodziewają się inwazji sprzymierzonych na Skandynawię, przybiera coraz szersze rozmiary. W dniu wczorajszym wysadzone zostały w powietrze wielkie składy paliwa i amunicji w porcie kopenhaskim.

## Pogłoski w Paryżu:

### SENSACYJNE PROPOZYCJE SCHACHTA W IMIENIU HITLERA

Paryż 18.II. W tutejszych kołach politycznych rozeszły się sensacyjne pogłoski co do pobytu w Szwajcarii b. prezydenta Banku Rzeszy dr. Schachta. Według tych pogłosek, przybył on do Szwajcarii dla przedstawienia osobistej propozycji przywódców Rzeszy. Proponują oni mianowicie wydanie króla Leopolda, dwóch b. premierów Francji Bluma i Daladiera w zamian za zapewnienie Hitlerowi, Himmlerowi, Goebbelsowi, Goeringowi innym przywódcom hitlerowskim swobodnego przejazdu przez Szwajcarię do Hiszpanii bądź Portugalii.

M.P. 18.II. wiadomość o pobycie w Szwajcarii dra. Schachta zbiega się z doniesieniem, że Szwajcarska Rada Federalna wydała zarządzenie, blokujące wszystkie kapitały niemieckie zdeponowane w bankach szwajcarskich. Przeprowadzone ma być dochodzenie, które z tych kapitałów stanowią osobistą własność przypuszczalnych zbrodniarzy wojennych.

## Z OSTATNIEJ CHWILI

Londyn 18.II. Marsz. Montgomery wydał dziś specjalny rozkaz dzienny do swych wojsk, w którym stwierdza, że działania wojenne na wszystkich frontach doprowadziły armie sojusznicze do końcowego sukcesu. XXI grupa armii gotowa jest do ostatecznego zadania ciosu Niemcom. Ostatni okres walki może być ciężki i długi, uchwyciliśmy jednak nieprzyjaciela tam, gdzieśmy chcieli. i klęska jego jest nieunikniona.

Moskwa 18.II. W Czechosłowacji wojska sowieckie odparły silne przeciwnatarcie niemieckie wzdłuż północnego Dunaju na wschód od Komarna.

Moskwa 18.II. Na północ od Piły zlikwidowano otoczoną większą grupę wojsk niemieckich.

Londyn 18.II. Korespondenci wojenni donoszą, że w Poznaniu walki toczą się już w obrębie cytadeli.